
 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

 
 

Divisione Risorse e Servizi 

Area Servizi Studenti, Diritto allo Studio e Post Lauream 

Settore Formazione Post Lauream 

                                 
 
 

  IL RETTORE 
 
 

VISTO il vigente Statuto dell’Università degli Studi del Molise emanato con D.R. n. 230 del 

02.03.2022, prot. n. 9829 e, in particolare, l’art. 6, comma 14, secondo cui l'Università 

può attribuire, mediante concorso, borse di studio per la frequenza ai corsi universitari 

e post laurea; in collaborazione con altri soggetti pubblici e privati può attivare borse di 

studio per studenti sia per attività di studio, sia per attività di ricerca e tirocini pratici, 

anche all’estero; 

VISTA  la Legge n. 476 del 13.08.1984 contenente norme in materia di borse di studio e 

dottorato di ricerca nelle Università e, in particolare, norme in materia di agevolazioni 

fiscali per le borse di studio;                               

VISTA  la Legge n. 398 del 30.11.1989 recante "Norme in materia di borse di studio 

universitarie"; ed in particolare l’art. 6; 

VISTA la Legge n. 210 del 03.07.1998, ed in particolare l'art. 4, comma 3, che conferma 

l’applicazione delle disposizioni di cui all'articolo 6, commi 6  e 7, della legge 30 

novembre 1989, n. 398  alle borse di studio conferite dalle università per attività di 

ricerca post laurea, in merito all’applicazione del regime di esenzione dall’IRPEF;  

VISTA la Legge n. 240 del 30.12.2010, ed in particolare l'art. 18, comma 5, lett. f), secondo cui 

la partecipazione ai gruppi e ai progetti di ricerca delle università, qualunque ne sia 

l'ente finanziatore, e lo svolgimento delle attività di ricerca presso le università sono 

riservati a titolari di borse di studio o di ricerca banditi sulla base di specifiche 

convenzioni e senza oneri finanziari per l'università, ad eccezione dei costi diretti relativi 

allo svolgimento dell'attività di ricerca e degli eventuali costi assicurativi; 

 

 

 

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it/
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1989-11-30;398~art6-com6
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1989-11-30;398~art6-com7
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1989-11-30;398~art6-com7


 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

 

VISTO                il D.L. n. 5 del 09.02.2012, convertito con modificazioni dalla Legge n. 35 del 04.04.2012 

recante disposizioni urgenti in materia di semplificazione e di sviluppo” e, in particolare, 

l’art. 49, comma 1, lett. h), che modifica l’art. 18, comma 5, lett. f) della suddetta legge 

240/2010; 

VISTO il Regolamento generale di Ateneo per il conferimento delle borse di ricerca, emanato 

con D.R. n. 979 del 04.09.2023; 

VISTA la delibera del Consiglio del Dipartimento di Agricoltura, Ambiente e Alimenti riunitosi il 

giorno 13 Marzo 2025, aveva autorizzato la richiesta di attivazione di una borsa di 

ricerca dal titolo: “Indagini elettrofisiologiche e comportamentali su Philaenus 

spumarius, vettore di Xylella fastidiosa” Responsabile Scientifico il prof. Antonio 

De Cristofaro, della durata di 15 mesi, eventualmente prorogabile, dell’importo di 

24.000,00, che sarà finanziata con i fondi del progetto di ricerca finanziato dal MASAF 

“Contenimento di insetti vettori di Xylella fastidiosa con metodi a basso impatto 

ambientale - Acronimo: COVEXY” – CUP C23C22001410006 - del quale il prof. A. De 

Cristofaro è responsabile scientifico (vincolo n. 552/2025 - CA.04.040.01.04.15 -

R_MINI_20232026300114DE_CRISTOFARO_COVEXY); 

VISTA la delibera con la quale il Senato Accademico, nella seduta del 10.04.2025, aveva 

espresso parere positivo all’attivazione della suddetta borsa di ricerca; 

ACCERTATA la copertura finanziaria sulla disponibilità dei fondi innanzi richiamati; 

VISTO                         il D.R. n. 697 a data 23.05.2025, con il quale è stato bandito un concorso pubblico, per 

titoli e colloquio, per il conferimento di detta borsa; 

VISTO                     il DR n.773 a data 11 Giugno 2025 di chiusura del procedimento relativo al concorso 

pubblico, per titoli ed esami, per il conferimento della borsa di ricerca succitata, bandito 

con D.R. n. 697 del 23 Maggio 2025, in quanto tale borsa di ricerca non è stata attribuita 

a causa dell’ assenza di candidati; 

VISTA                      la D.D. n. 16 del 12/06/2025 del direttore del Dipartimento di Agricoltura, Ambiente e 

Alimenti che chiedeva, su richiesta del prof. Antonio De Cristofaro, di provvedere alla 

riproposizione di un nuovo Bando, per l’attribuzione della Borsa di Ricerca in questione, 

integrando l’elenco dei titoli di accesso previsto nel precedente avviso con gli ulteriori 

seguenti titoli di studio: 

- Laurea magistrale in Scienze e Tecnologie Forestali e Ambientali (classe di 

laurea LM-73); 

- Laurea magistrale in Biologia (classe di laurea LM-06); 

- Laurea magistrale in Scienze e Gestione delle Risorse Rurali e Forestali (classe di   

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it/


 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

laurea LS-74); 

VISTO                         il D.R. n. 900 a data 08.07.2025, con il quale è stato nuovamente bandito un concorso 

pubblico, per titoli e colloquio, per il conferimento di detta borsa; 

VISTI                               i verbali trasmessi dalla Commissione di concorso nominata con D.R. n. 930 a data 

                                    15.07.2025; 

ACCERTATA             la regolarità degli atti dalla Responsabile del procedimento, dott.ssa Maria M. A Salvia; 

 

DECRETA 

 

ART. 1 

Sono approvati gli atti del concorso per titoli e colloquio per il conferimento di una borsa di ricerca dal titolo: 

“Indagini elettrofisiologiche e comportamentali su Philaenus spumarius, vettore di Xylella fastidiosa” 

Responsabile Scientifico il prof. Antonio De Cristofaro, della durata di 15 mesi, eventualmente 

prorogabile, dell’importo di 24.000,00, che sarà finanziata con i fondi del progetto di ricerca finanziato dal 

MASAF “Contenimento di insetti vettori di Xylella fastidiosa con metodi a basso impatto ambientale - Acronimo: 

COVEXY” – CUP C23C22001410006 - del quale il prof. A. De Cristofaro è responsabile scientifico (vincolo n. 

552/2025 - CA.04.040.01.04.15 -R_MINI_20232026300114DE_CRISTOFARO_COVEXY). 

 

ART. 2 

E' approvata la seguente graduatoria di merito: 

 

   candidato                                               votazione titoli         votazione colloquio      totale 

dott. Cosimo Tedino 50/60 40/40 90/100 idoneo 

 

 

ART. 3 

Sotto condizione del possesso dei requisiti prescritti è dichiarato beneficiario della borsa di ricerca in questione 

il dott. Cosimo Tedino. 

 

ART. 4 

Al dott. Cosimo Tedino è attribuita la borsa di ricerca dal titolo “Indagini elettrofisiologiche e 

comportamentali su Philaenus spumarius, vettore di Xylella fastidiosa” Responsabile Scientifico il 

prof. Antonio De Cristofaro, della durata di 15 mesi, eventualmente prorogabile, dell’importo di 24.000,00. 

 

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it/


 
Via F. De Sanctis – 86100 Campobasso Tel +39 0874 40 41 - Numero verde 800 588 815 

  PEC: amministrazione@cert.unimol.it  - sito web www.unimol.it –P. IVA 007 451 507 06 - C.F. 92008370709 

ART. 5 

La gestione finanziaria e amministrativa della borsa di cui trattasi è affidata al Dipartimento di Agricoltura, 

Ambiente e Alimenti. 

  

 

 

                   

                                IL RETTORE 

                               prof. Giuseppe Peter Vanoli 

                                         (Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lvo  n. 82/2005, s.m.i. e norme collegate) 

mailto:amministrazione@cert.unimol.it
http://www.unimol.it/

		2025-08-08T12:47:57+0200
	IT
	Giuseppe Peter Vanoli


		2025-08-08T13:04:02+0200
	IT
	Rita Tempesta




